障 第 ７０１ 号

令和５年（２０２３年）５月１日

各指定障害児入所施設    設置者 様

各指定障害児通所支援事業所 設置者 様

佐賀県健康福祉部障害福祉課長

児童福祉施設の設備及び運営に関する基準等の一部を改正する

省令の施行等について（通知）

 本県の障害福祉行政につきましては、日頃から特別の御協力をいただき厚く御礼申し上

げます。

標記の件につきまして、今般、児童福祉施設の設備及び運営に関する基準等の一部を改

正する省令（令和４年厚生労働省令第１５９号）、児童福祉施設の設備及び運営に関する

基準等の一部を改正する省令（令和４年厚生労働省令第１７５号）が公布され、令和５年

４月１日から施行されております。

各事業所におかれましては、本通知及び改正省令の内容について、よく御確認いただ

き、改正の趣旨を踏まえて適切に事業運営を行っていただくとともに、サービスを利用す

る児童の安全確保についてご留意いただきますよう、改めてお願い申し上げます。

記

１．障害児の安全に関する計画の策定について

○概要

次の事項が義務化されます。 ※送迎の有無にかかわらず、全事業者が対象です。

(1)障害児の安全の確保を図るため、事業所の設備の安全点検や事業所での生活その他の日

常生活における安全に関する指導等、事業所における安全に関する事項についての計画

（安全計画）を策定すること。

(2)安全計画について従業者に周知するとともに、研修及び訓練を定期的に実施しなければ

ならない。

(3)保護者に対し、安全計画に基づく取組の内容等について周知すること。

(4)安全計画は定期的に見直しをすること。

○対象の事業所

障害児入所施設、児童発達支援センター、児童発達支援、放課後等デイサービス、居宅訪問

型児童発達支援、保育所等訪問支援

○施行日

令和５年４月１日

※経過措置により、令和６年３月３１日までは努力義務となります。

２．自動車を運行する場合の児童の所在確認及び安全装置の設置について

○概要

次の事項が義務化されます。

(1)児童の通所や事業所外活動等のために自動車を運行するときは、児童の自動車への乗降

時の際に、点呼等の方法により児童の所在を確認すること。

(2)児童の送迎を目的とした自動車を運行する場合は、当該自動車にブザーその他の車両の

児童の見落としを防止する装置（安全装置）を装備し、当該装置を用いて降車時の児童

の所在の確認をすること。

○対象の事業所

障害児入所施設、児童発達支援センター、児童発達支援、放課後等デイサービス、居宅訪問

型児童発達支援、保育所等訪問支援

※(2)の安全装置の設置については、児童発達支援センター、児童発達支援、放課後等デイ

サービスが対象です。（原則、座席が３列以上の車両が対象）

○施行日

令和５年４月１日

※(2)の安全装置の設置については、令和６年３月３１日まで経過措置となります。ブザー

等の安全装置の設置に代わる措置（所在確認を促すチェックシート、所在確認を行った

ことを記録する書面の整備等）を講じ、児童の所在確認を行うようにしてください。

３．インクルーシブ保育について

○概要

児童発達支援事業所と保育所等とのインクルーシブ保育が可能となりました。

（改正前）

保育所等が他の社会福祉施設と併設している場合であっても、入所している者の居室、各

施設に特有の設備、入所している者の保護に直接従事する職員については併設する施設の

設備・職員を兼ねることができない。

（改正後）

保育所等の設備や職員を活用した社会福祉サービスを必要とする児童等の社会参加への

支援が進むよう、上記規定に例外規定を設け、必要な保育士や面積を確保することを前提

に、利用児童の保育に支障が生じない場合に限り、保育所等について他の社会福祉施設等

との併設を行う際に、特有の設備・専従の人員についても共用・兼務ができる。

○対象の事業所

児童発達支援センター、児童発達支援  ※放課後等デイサービスは対象外です。

○施行日

令和５年４月１日

障害福祉課 指導担当

TEL 0952-25-7401 / FAX 0952-25-7302

E-mail：shougaifukushi@pref.saga.lg.jp